



وزیر خارجه فرانسه خواستار گفت‌وگو با ایران برای حل بحران‌های منطقه شد

ژان ایوس لودریان، وزیر خارجه فرانسه در واکنش به اظهارات ضدایرانی رییس‌جمهور امریکا خواستار همکاری با تهران برای حل و فصل بحران‌های منطقه شد. وی در پاسخ به سوالات درباره اینکه آیا پاریس یا در خواست ترامپ برای منزوی کردن ایران موافق است، گفت: «فرانسه برای افزایش گفت‌وگوی سیاسی که باید بخشی از رویکرد سازنده برای حل و فصل بحران‌های منطقه باشد، تلاش خواهد کرد.» «مانوئل ماکرون»، رییس‌جمهور فرانسه روز شنبه پیروزی حسن روحانی در انتخابات ریاست‌جمهوری ایران را تبریک گفت و ابراز امیدواری کرد که دولت ایران توافق‌هسته‌ای را با دقت اجرا کند.

گفت‌وگوی روز

هرمیداس باوند، تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه در گفت‌وگو با «اعتماد» مطرح کرد

ایران با کارت اروپا، عربستان را مهار کند



SPA

میثم سلیمانی

دونالد ترامپ در ببحوحه بحران داخلی امریکا در خصوص دخالت روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور در سال گذشته، به عنوان نخستین سفر خود پس از روی کار آمدن در کاخ سفید به خاورمیانه آمد تا یک‌اطمینان قلبی به همیمانان خود در خاور میانه بدهد. از طرفی عربستان سعودی را به عنوان نخستین مقصد سفر خارجی خود انتخاب کرد؛ جایی که به صورت استاندانه و برنام‌ریزی شده از دونالد ترامپ میزبانی کرد و بیش از ۳۵۰ میلیارد دلار با امریکا قرار داد تأمین اسلحه را به امضا رساند. از طرفی حضور حدود پنجاه کشور عرب و مسلمان در ریاض و سخنرانی ترامپ در این جمع نشان داد که عربستان به دنبال ایجاد اتحادی جدی علیه ایران است. هرچند که این اتحاد دور از دسترس باشد اما عربستان علاقه زیادی به نمایش قدرت در برابر ایران دارد. از همین‌رو گفت‌وگویی داشتیم با هرمیداس باوند، تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه تا ابعاد سفر ترامپ به عربستان سعودی و مواضع ضدایرانی عربستان و امریکا را مورد بررسی قرار دهیم.

عربستان و امریکا در نشست ریاض، هر اتهامی را که نتوانستند به ایران زدن و ایران را عامل بی‌ثباتی در منطقه و حامی ترور یسسم نامیدند؛ به نظر شما صحبت‌های دو طرف و به خصوص آقای ترامپ چه رویکردی را در قبال ایران دنبال می‌کنند؟

در سفر ترامپ به ریاض دو عنصر اساسی مطرح بود؛ یکی عنصر مادی و دیگری سیاسی. در بعد سیاسی این سفر بیشتر در راستای اطمینان خاطر به اعراب صورت گرفته است. آنها معتقدند که اوامسا در دوره حکومت خود اعراب را نادیده نگذاشته و یک تمایل نسبی به سمت ایران داشته است. آنها احساس می‌کردند حمایت سنتی که امریکا از اعراب انجام می‌دهد را این دور تضعیف شده است. بنابراین در شرایطی عربستان به دنبال اطمینان خاطر از سوی امریکا است که در وضع استیصال سیاسی در داخل به سر می‌برد و انتظارات آن

عدم همبستگی استراتژیک اعراب

من کشورهای عربی را در حالت یک همبستگی استراتژیک نمی‌بینم ولی بین شورای همکاری خلیج فارس منهای عمان به همراه ترکیه و به صورت دوقفانو پاکستان یک همکاری ضمنی دیده می‌شود. بنابراین ایران باید خود دست به اقدامی بزند. به اعتقاد برخی ایران در منطقه تنهایی تنها است و شاید هم برخی حمایت‌های ایران از گروه‌های اسلامی در شرایط فعلی باید به گونه دیگری مدیریت شود.

در سال‌های اخیر در مساله سوریه تحقق پیدا نکرده است. از همین‌رو عربستان سعودی بارها مدعی شده است که ایران عامل اختلاف و ناامنی در منطقه است و همواره ایران را متهم به ایجاد بحران در سوریه، لبنان و یمن می‌کند. بنابراین دونالد ترامپ در عربستان در گام اول تلاش کرد نگرش اسلام‌هراسی که در امریکا مطرح کرده است را تا حدودی تعدیل کند و نوبد یک همکاری با جهان اسلام را بدهد و به هزینه‌های این کشورها مبارزه جدیدی را علیه شبکه تروریستی جهانی انجام دهد. از همه مهم‌تر دستاورد اقتصادی این سفر است که خروجی آن فروش بیش از ۵۰ میلیارد دلار سلاح پیشرفته است. از طرفی عربستان متعهد شده است که حدود ۴۰ میلیارد دلار نیز سرمایه‌گذاری در داخل امریکا انجام دهد. پیگیری دخالت روسیه در انتخابات امریکا از جمله موضوعات داخلی است که در راستای آن رییس سابق اقبی‌ای را به عنوان دادستان ویژه در این پرونده منصوب کردند و صحبت از استیضاح رییس‌جمهور مطرح شد. ترامپ برای اینکه نشان دهد دستاوردی داشته است و افکار عمومی و جهت‌گیری کنگره امریکا را به سود خود تغییر دهد، سعی کرده است که نشان دهد سفرش به خاورمیانه تنها دستاورد اقتصادی داشته، بلکه در کنار آن از ماجرای ملاقات با رهبران حدود ۵۰ کشور عربی اسلامی نیز به عنوان یک دستاورد سیاسی بهره‌برداری می‌کند و آن را موضوعی در راستای تأیید صلاحیت خود در میان کشورها قلمداد می‌کند. البته ترامپ در مسافرت خود به سرزمین‌های اشغالی تلاش می‌کند تا سیاست رضایت اسرائیل را دنبال کند که از جمله آن می‌توان به موضع‌گیری در مقابل جمهوری اسلامی اشاره کرد. همان‌طور که ترامپ هم اشاره کرد، هدف اصلی آنها این است که راه‌های غیرنظامی فشار را بر ایران افزایش دهند که منظور آن تأکید بیشتر روی تحریم‌های جدید بود. در طرف مقابل ترامپ هیچ اشاره‌ای به فرایند انتخابات در ایران انجام نداد. در حال حاضر تحریم‌هایی که کنگره و وزارت خزانه‌داری امریکا مطرح کرده‌اند، معطوف بر بحث حقوق بشر و حمایت از تروریسم است. بنابراین ایران اگر می‌خواهد واکنشی انجام دهد و این اقدامات را خنثی کند، قبل از هرچیز باید دولت آقای روحانی سیاست تعاملات را با دیدن خارج دنبال کرد.

من فکر می‌کنم برخی اقدامات که از ایران تصویر بهتری به جهانیان نشان دهد می‌تواند بسیار تأثیرگذار باشد. این موضوع می‌تواند به سیاست خارجی دولت کمک شایانی انجام دهد. زیرا در چنین شرایطی دولت راحت‌تری تواند اهداف خود را در حوزه اقتصادی، سرمایه‌گذاری و تعاملات بین‌المللی پیش ببرد.

عربستان در نشست اخیر به دنبال ایجاد یک اتحاد علیه ایران بود؛ تا چه حد توانست در این امر موفق عمل کند؟

از نظر تبلیغاتی، عربستان قصد دارد که نشان دهد در اتحادیه کشورهای اسلامی، دارای نفوذ و تسلط است. در قضیه آتش زدن سفارت همین کشور کار را کرد. اما اینکه بخواهند یک ناتوی عربی تشکیل دهند کار آسانی نیست. کشورهای عربی از سال ۱۹۴۵ در نخستین تشکیلات اتحاد میان کشورهای عربی به وجود آمد، از آن تاریخ تا به امروز نه تنها موقعیتی در زمینه حل مسائل کشورهای عربی کسب نکردند بلکه حتی در قبال اسرائیل نیز نتوانستند به یک وحدت‌نظر و استراتژی مشخص دست پیدا کنند. بنابراین کشورهای هرچند در نشست ریاض شرکت کردند اما از نظر جغرافیایی مسائل و منافع متفاوتی دارند. کشورهای شمال آفریقا هیچ‌گاه به صورت دوقفانو حاضر به ترکیب با اسرائیل نشدند. بنابراین فضای امنیتی آنها از نظر جغرافیایی و تاریخ و فرهنگ به کلی جداس. تنها موردی که اتحادیه عرب ادعا می‌کند در مورد آن اتفاق را داشته در حوزه جزایر سه گانه ایرانی بوده است. ولی در خصوص ایجاد یک ناتوی عربی حتی اگر تشکیل شود کاربرد چندانی نخواهد داشت. تمام نکاتی عربستان نیز به امریکا است. تمام خواست عربستان نیز این بوده که تمام پشتوانه امریکا را جلب کند که تا حدودی نیز موفق بوده است. ولی ایجاد یک ناتوی عربی و اشتراک استراتژیک از سوماتی گرفته تا موریتانی و مراکش، تونس و الجزایر به حدی است. در حوزه خلیج فارس نیز عمان حساب جداگانه‌ای دارد، حتی قطر نیز سعی کرده خط و مشی خود را با عربستان حفظ کند. بنابراین تشکیل یک ناتوی عربی، حتی در صورت اجرایی شدن، کاربرد زیادی نخواهد داشت زیرا منافع مشترکی وجود ندارد. همه می‌دانند گروه‌های الشباب، بو کوحرام، داعش

و جبهه النصره، برمیانی تفکرات سلفی دست به اقدامات تروریستی می‌زنند و حتی آثار باستانی و میراث فرهنگی را نیز تخریب می‌کنند چراکه سلفی‌ها معتقدند آنچه هست نص صریح قرآن در دوره پیامبر است و قرآن هم به گونه‌ای است که برای هر فردی قابل فهم است و چیزی به عنوان باطن قرآن وجود ندارد این اعتقادی است که سلفی‌ها آن را دنبال می‌کنند. بنابراین تروریست‌ها با تفکرات سلفی اسلام را دنبال می‌کنند. در اینجا مساله امریکا اقتضای می‌کرد که همان حرف‌های عربستان را تکرار کند، از همین‌رو عنوان کرد که ایران پشت سر این وقایع تروریستی و ناامنی در منطقه است. آیا فکر نمی‌کنید این کشورها بتوانند موضوع مشترکی را به نام ایران تعریف کنند و برمیانی آن اتحاد ایجاد کنند؟

در جنگ هشت ساله با عراق هم چنین شرایطی حاکم بود. اکثر کشورهای عربی منهای سوریه و در کوئته‌مدت لیبی و الجزایر با صدام حسین حمایت کردند. همه کشورهای همسایه نیز هرچند خود را بی‌طرف اعلام کردند اما گرایش مسلط‌شان به سمت عراق بود حتی کشورهای مثل پاکستان و افغانستان نیز چنین رویکردی را دنبال می‌کردند. کشورهای حوزه تمدنی ایران نیز مثل کشورهای آسیای مرکزی و به خصوص به دلایل خاصی همواره سعی کردند موضعی دور از ایران و این کشور را تا حدودی منزوی و متفاوت نگه دارند. بنابراین توجیه حضور آنها در این تجمع را این گونه می‌بینیم. در خصوص پاکستان باید گفت که این کشور همواره رابطه نزدیکی با عربستان داشته و همواره یک تیپ نظامی پاکستانی در عربستان حضور داشته است. ترکیه هم در مجموعه رویدادهای خاورمیانه و به خصوص در مورد سوریه، همسو با عربستان سعودی است. بنابراین من کشورهای عربی را در حالت یک همبستگی استراتژیک نمی‌بینم ولی بین شورای همکاری خلیج فارس منهای عمان به همراه ترکیه و به صورت دوقفانو پاکستان یک همکاری ضمنی دیده می‌شود. بنابراین ایران باید خود دست به اقدامی بزند. به اعتقاد برخی ایران در منطقه تنهایی تنها است و شاید هم برخی حمایت‌های ایران از گروه‌های اسلامی در شرایط

فعلی باید به گونه دیگری مدیریت شود. در داخل هم همان گونه که اشاره کردم، پس از انتخابات باید بهانه‌های بی‌ربط در حوزه حقوق بشر را از غربی‌ها بگیریم و آن را کم‌رنگ کنیم. با این رویکرد می‌توان سیاست خارجی آقای روحانی را در خارج از کشور بیشتر ترویج داد.

همان‌طور که گفتید فروش سلاح به عربستان برای ترامپ پیشتر مصرف داخلی دارد، به غیر از این موضوع دولت ترامپ چرا به دنبال مسلح کردن اعراب را این حد است و چه سیاستی را دنبال می‌کند؟

این نوع سیاست برای اطمینان خاطر دادن به اعراب است. نکته دیگر این است که اگر چه امریکا ائتلاف مبارزه با داعش را تشکیل داده اما بارها با تأکید کرده است که هزینه آن را باید اعراب بپردازند. به‌طور مثال زمانی که نیروهای امریکایی در جنگ کویت ورود پیدا کردند و عراق را از آنجا خارج کردند، هزینه آن را عربستان پرداخت کرد. بنابراین امریکا بسیار رندانه مطرح کرده است که همکاری ما در زمینه مبارزه با تروریسم منوط به این است که خودشان هزینه مبارزه را تأمین کنند. امریکا در مورد ایران دقیقاً به همان مساله‌ای اشاره کرد که پادشاه عربستان آن را بیان کرد و موضوع دخالت ایران را در سوریه، عراق و به خصوص یمن مطرح کرد. ولی امریکایی‌ها می‌دانند که در جایی مثل عراق منافع موزای با ایران دارند. از همین‌رو این سخنان بیشتر به دلیل جنبه مالی آن بوده و نکته بعدی اینکه ترامپ بتواند فضای داخلی را به نفع خود تأمین کند. نکته سوم این است که بعید می‌دانم مطلبی که در خصوص ایران مطرح کرد جنبه کاربردی پیدا کند بلکه بیشتر در راستای تأمین نظر عربستان سعودی این سخنان مطرح شده است.

موضوع دیگر در خصوص کانال ارتباطی میان امریکا و ایران است. امریکایی‌ها تا کی به ابراز تمایل کردند که راه ارتباطی مستقیم با ایران را حفظ کنند ولی تیلرسون، وزیر خارجه امریکا اعلام کرد که نقلی را بر نمی‌نماید تا خود تماس بگیرد. آیا این موضوع را سیگنال مثبتی برای ایجاد کانال ارتباطی با ایران مثل دوره اواماسا می‌بینید؟

وزیر خارجه امریکایه تا کی اعلام کرد که مایل است در آینده وارد گفت‌وگو با ایران شود و سعی می‌کند از راه دیپلماتیک بحران را تعدیل کند و اگر نکاتی وجود دارد که فکر می‌کند از ضروری است، وارد مذاکره شوند. من فکر می‌کنم ایران باید تلاش کند که با اتحادیه اروپا روابط نزدیکی ایجاد کند. زیرا موضوع گیری‌های اتحادیه اروپا به شکل گریزناپذیری روی نگرش امریکا تأثیرگذار است. نکته دوم، مذاکره با وزیر خارجه امریکا است. وزیر خارجه جدید امریکا بسیار متفاوت از جان کری است و هر وزیر خارجه مایل است دستاوردی داشته باشد و نشان دهد به عنوان انجام وظیفه اقدامات موفقیت آمیزی انجام داده است. این موضوع را می‌توان در جلساتی که کشورهای اروپایی، ایران و امریکایی‌ها حضور دارند به گونه‌ای مدیریت کرد تا این ملاقات‌ها صورت بگیرد. قبل از هرچیز ایران باید سعی کند اتحادیه اروپا را نسبت به مواضع خود به خصوص در زمینه تحریم‌های جدیدی که علیه ایران اعمال می‌کند، همراه کند. از طرفی اتحادیه اروپا تحریم‌های یک‌جانبه مضاعف را خلاف مقررات سازمان تجارت جهانی و حقوق بین‌الملل می‌داند. اکنون ایران باید سعی کند روابط با اروپا را نزدیک‌تر و کاربردی‌تر کند که بر رویه و خط و مشی امریکا تأثیرگذار باشد. در آینده نزدیک نیز راه مذاکره را با وزیر خارجه امریکا و دیگر نمایندگان در خور توجه امریکا در پیش گیرد. نهایتاً مادامی که مسائل و مشکلات خود را با امریکار اساس منافع متقابل تعدیل نکنیم، کماکان با مشکل جذب سرمایه‌گذاری خارجی مواجه خواهیم بود چرا که در این خصوص شرکت‌های خارجی کماکان ملاحظاتی را در ارتباط با ایران دارند.

با توجه به نحوه عملکردی که عربستان نشان داده و گفت‌مان تندی که علیه ایران دارد، آیا امکان بهبود روابط در دولت دوم آقای روحانی وجود دارد؟

این موضوع بستگی به موقعیت دولت در عرصه‌های دیگر نیز دارد. ایران اگر بتواند با اتحادیه اروپا گام‌های مثبتی بردارد، عربستان مجبور است فضای گفت‌وگورا مطرح کند. عربستان البته همیشه عنوان کرده که ما برای گفت‌وگو و پیشنهادهایی را ارائه داده‌ایم که ایران رد کرده است. یک‌بار در ابتدای دولت یازدهم عربستان عنوان کرد که از حضور آقای ظریف در عربستان استقبال خواهد کرد ولی در آن دوره آقای عبداللّه‌یان رفت و انتظار آنها بسیار متفاوت بود. بنابراین با تمام انتظاراتی که گفته شد، آنها می‌دانند که امریکا در جهت مصالح و منافع خود اقدام خواهد کرد. از همین‌رو قصد ندارد به خاطر عربستان و دیگر متحدان، یک استراتژی سخت‌افزاری را در خاورمیانه دنبال کند. بنابراین اگر این مسائل و چالش‌ها فت پیدا کنند و خط‌مشی سیاست خارجی آقای روحانی در چارچوبی که اعلام کرده است گام‌های اولیه را بردارد به تمام ایران واکنش‌ها در تصمیم‌گیری عربستان بسیار تأثیرگذار است. عربستان سعی می‌کند با پشتوانه جدیدی که پیدا کرده اضعای رستاری وارد گفت‌وگو شود.

با توجه به انتخاباتی که روز جمعه برگزار شد، ممکن است رویکرد امریکا نسبت به ایران تغییر کند یا

توجه به شرایط موجود، امریکا چه واکنشی را می‌تواند انجام دهد؟

اگر برنامه روسیه در سوریه تا حدودی به موفقیت نزدیک شود، بار اتمانی علیه ایران در بحث سوریه کاهش پیدا می‌کند. اینها مسائلی نیست که فی‌البداهه بتوان حل و فصل کرد. در عراق نیز مشکلات وجود دارد. امریکایی‌ها یک گروهی که با داعش مبارزه می‌کرد را نیز بمباران کردند. امریکا برای تأمین نظرات اسرائیل احتیاطاً موضع‌گیری‌های تند علیه ایران را تکرار می‌کند. این موضوع بستگی دارد که بازتاب آن در امریکا چه خواهد بود و واکنش کشورهای به خصوص اروپایی در قبال این موضع‌گیری‌های جدید چگونه خواهد بود. ایران نیز در پرتو مجموعه این واکنش‌ها باید یک از بیابانی منطقی انجام دهد تا بتواند در سطح تغییر حوسه وجود عام مردم دارد و به سمت گفت‌وگوی سازنده با همسایگان و احتیاطاً امریکا حرکت کند. از همین‌رو تعاملات سازنده با اروپا می‌تواند در این زمینه به‌شدت تأثیرگذار باشد.

ترامپ به دنبال ایجاد جنگ شیعه و سنی

چند روز پیش علّیه المهدی، کارشناس اقتصادی و سیاسی و رییس پیشین دانشکده اقتصاد دانشگاه قاهره پیش از سفر ترامپ به خاورمیانه و پیش از دیدار او با سران عرب گفته بود اینکه نشستنی با حضور کشورهای عربی -اسلامی با موضوع مقابله با ایران در منطقه برگزار می‌شود نشان می‌دهد که ترامپ به دنبال ایجاد جنگ میان کشورهای عربی سنی مذهب منطقه و ایران شیعی است. این استاد دانشگاه نوشته: ترامپ تا زمانی که جنگی میان ایران شیعی و کشورهای عربی سنی ایجاد نکرده آرام نمی‌گیرد، سود این جنگ هم به جیب امریکا، اسرائیل و تاجران سلاح که حامی کمپین‌های ترامپ بودند، سرازیر خواهد شد. پایگاه خبری الشعبه نیز با انتقاد از مواضع مصر در خصوص جریانی که امنیت ملی عربی به رهبری عربستان، ترامپ و اسرائیل نامیده می‌شود گفت: مواضع مصر در قبال این جریان مرم‌وار است، تنها دلیل این اتحاد ننگین مقابله با ایران است به همین دلیل است که هر روز حجم مقابله‌ها و یادداشت‌های ضد ایرانی در رسانه‌ها و روزنامه‌های مصری بیشتر می‌شود. مصر به جایی رسیده است که به ابزاری در دست جریانی قرار گرفته است که با هدایت اسرائیل به دنبال جنگ با ایران است، امریکایی‌ها تاکنون به مصر آسیبی نرسانده و گزینه مناسبی برای اتحاد علیه اسرائیل به شمار می‌رود. اعتراف اسرائیل به رها کردن حق پایان دادن به اشغال فلسطین و مسجدالاصی مصر را به این جایگاه شرم آور رسانده که در آن ریحارد شیر دل (ترامپ) می‌اید تا همه امیرزاده‌های کوچک را علیه تنها کشوری متحد کند، اینجااست که فاجعه‌ای بی‌سابقه در جهان رخ می‌دهد.

متهم کنند و تأکید کنند که این ایران است که باید با آن رفتار نه اسرائیل میانه‌رو و متعادل نکته بعدی اینکه در این نشست به محمود عباس، رییس تشکیلات خودگردان فلسطین بزرگ سخنرانی داده‌اند و هیچ‌کس اصلاً وجودش را احساس نکرد. نشست اسلامی -ترامپی قرار نیست آنگونه که ترامپ توصیف کرده آغازگر صلح در خاورمیانه باشد همچنین قرار نیست آغاز جنگ علیه تروریسم باشد. ترامپ در حالی به امریکا باز خواهد گشت که جنگ علیه تروریسم را در خاورمیانه به نامی اندازد بلکه جنگ طایفای در جهان اسلام آغاز خواهد شد و مایه عوان مسلمانان و عرب با هر مذهبی که باشیم قربانیان اصلی آن خواهیم بود.

شبکه ۱۰ اسرائیل: انتلاف در ریاض علیه ایران شیعه

واکنش رسانه‌های اسرائیلی هم به سفر ترامپ به عربستان و برخورد کشورهای عربی با او هم جالب توجه است، کارشناس سیاست خارجه در شبکه ۱۰ اسرائیل به عنوان مثال گفت: مردی که به غرور زیاد معروف است از حجم نقای و دورویی در جریان انتخابات از او در عربستان شکوه شده و تا حدی دستپاچه شده بود. این کارشناس اسرائیلی در ادامه به حواشی دیدار عبدالفتاح سیسی، رییس‌جمهور مصر با ترامپ در ریاض اشاره کرده و نوشته: سیسی به ترامپ گفت شخصیت تو در جهان بی‌همتاست؛ ترامپ هم که به بیماری جنون خونی‌ترین بی‌دچار است لبخندی زد و به رییس‌جمهور مصر گفت «واقعاً؟» این تحلیلگر اسرائیلی سفر ترامپ به عربستان را در چند جمله به این صورت توصیف کرده است: ما با شمشیر به دور تو می‌رقصیم و تو را به آغوش می‌کشیم، در مقابل قرارداد سلاح یکی چک خیلی بزرگ برایت امضا می‌کنیم و می‌توانی با این چک شیعیان به ویژه جمهوری اسلامی ایران تشکیل می‌دهی.

روزنگار روزنامه دیدپوت آحرانوت نیز که به دستور عربستان اجازه حضور در دیدار هیات خبرنگاران حاضر با ترامپ را نداشت سخنرانی ترامپ را تاریخی توصیف کرد به ویژه آنجا که داعش را سرانبار تاریکی توصیف کرده و ایران را نیز بارها تهدید کرد. شاید بتوان یکی از اصلی‌ترین سوال رسانه‌های رژیم صهیونیستی را در جست‌وجوی علت تغییر لحن ترامپ

کار اقداماتی علیه مسلمانان انجام داد، از کشورهای اروپایی و حاشیه خلیج فارس خواسته بود هزینه تأمین امنیت‌شان به وسیله امریکا را بدهند همان کسی است که حالا با قرار دادهای بزرگ اقتصادی و نظامی وسوسه شد تا به عربستان سفر کند و روابط تجاری و واشنگتن -ریاض را به مرحله‌ای تاریخی برساند. بر اساس این گزارش این همان ترامپی است که در سال ۲۰۱۳ از اینکه باراک اوباما در برابر پادشاه عربستان تعظیم کرد بود انتقاد کرده و گفته بود این کار نشانه ضعف اواماسا، حالا خود او در ریاض هنگام اهدای نشان ملک عبدالعزیز در مقابل پادشاه عربستان تعظیم می‌کند. این تغییر در رفتار را نشانه تغییری در طرز فکر ترامپ است یا به احترام قرار دادهای چند صد میلیارد دلاری تن به چنین کاری داده است.

در حالی که ۴۸ درصد امریکایی‌ها به دلیل نادرستی ترامپ خواستار برکناری او هستند، او در ریاض به سخنرانی تبدیل شد که سران کشورهای عربی را به تسامح و برابری دعوت می‌کند و نشست را به کلاس درس‌سی تبدیل کرد تا به آنها روش مقابله با تروریسم و خشکاندن ریشه‌های حمایت‌های مالی از گروه‌های تروریستی را آموزش بدهد. عبدالعزیز، سلطان، تحلیلگر ارشد پایگاه‌های الیوم با اشاره به تاریخچه دخالت‌های امریکادر کشورهای عربی و جهان اسلام می‌گوید که آن تروریست‌هایی که ترامپ می‌گوید باید سرنگ شوند نمی‌کنند و دنباله‌ور مرگ هستند خیلی کمتر از جنگنده‌های امریکا و موشک‌های این کشور در عراق، سوریه، لیبی، یمن و افغانستان شهروندان بیگناه را به کام مرگ فرستاده‌اند. عطاون تأکید می‌کند که در بررسی سخنرانی ترامپ باید به چند نکته توجه کرد یکی اینکه رییس‌جمهور امریکا اصرار دارد حزب‌الله و حماس را گروه‌های تروریستی نامیده و ضمن اعلام جرم علیه مقاومت فلسطینی برای ابراز اسرائیل، جهان اسلام را برای مقابله با این گروه‌ها متحد کند و هدف از تشکیل ناتوی اسلامی هم این است که مسئولیت این اقدام را به دست بگیرد. دیگر نکته افراط گرایان را نگاه رویکرد جمهوری امریکا و میزبانش یعنی دشمنان اسرائیل و امریکا؛ اعتدال باید یعنی فرامی‌برداری از واشنگتن و همه سیاست‌های این کشور و اسرائیل. نکته بعدی نشست دیروز تأکید بر این بود که ایران را به حمایت از تروریسم و انتشار تن و هرج و مرج در منطقه

امریکایی، زیر ترامپ قرار نیست به جای سعودی‌ها باد دشمنان آنها بچنگد. الاخبار نوشته ترامپ در حالی پول‌های اعراب را برداشت و به تل‌اوو جایی که شریک واقعی امریکا وجود دارد رفت که به سعودی‌ها جرات نداشتند خاطر مهمان خود را با پرداختن به مساله فلسطین در این نشست آزد کنند و در عوض پادشاه عربستان، ایران را بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۹۷۹ میلادی منشأ تروریسم جهانی توصیف کرده است. الاخبار می‌گوید، دیکتاتور مملکت ییاد، گناهی ندارد آن وقت‌ها هنوز اسرائیل تشکیل نشده بود و در نشست پست‌فطرت‌ها فلسطین جایی ندارد. سفر ترامپ به عربستان قطعاً برای او فراموش نشدنی خواهد بود و کشورهای دیگر میزبان او را در برابر امتحان سختی قرار خواهد داد تا بتوانند مانند عربستان پله‌های برقی طلایی را بسازی ترامپ فراهم کنند یا سراسر ۵۰ کشور اسلامی را به عنوان تماشاگر برای سخنرانی رییس‌جمهور امریکا یک‌جا جمع کنند یا قرار دادهای چندصد میلیارد دلاری با او امضا کنند. ترامپ فقط یک شب بعد از امضای قرارداد ۱۱۰ میلیارد دلاری با عربستان کشوری که پیش‌تر آن را حامی تروریست نامیده بود از جهان اسلام خواست برای منزوی کردن ایران تلاش کنند و در تعامل با یکدیگر تسامح و احترام داشته باشند. این اظهارات ترامپ خیلی‌ها را شگفت زده کرد زیرا بار بررسی صحبت‌های قبلی او درباره جهان اسلام تغییری ۱۸۰ درجه‌ای دیده می‌شود، شبکه‌ای‌بی‌سی نیز در واکنش به سخنرانی ترامپ در میان سران کشورهای عربی و اسلامی گفت: ترامپ قبل از پیروزی در انتخابات گفته بود اسلام از ما متفر است اما حالا آهنگ کلامش را تغییر داده و نه تنها گفته که تروریست‌ها از خدا پیروی نمی‌کنند بلکه تروریست‌ها را پیرو مرگ توصیف کرده و تأکید کرده که جنگ مبارزه با تروریسم جنگ ادیان، قومیت‌ها و فرهنگ‌های مختلف نیست.

مقابله با مقاومت، هدف اصلی تشکیل ناتوی اسلامی

روزنامه القدس العربی نیز در گزارشی درباره سفر ترامپ به عربستان سخنرانی‌روز یکشنبه‌اش نوشته که بیشتر تحلیل‌ها حاکی از نزدیک شدن مسیر سیاست‌های واشنگتن و ریاض است. ترامپی که تازه به جهان سیاست وارد شده و در ابتدای

خاور میانه